
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 15 

Adunanza del  08.04.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : MODIFICA  DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE 
BORSE DI STUDIO          
 
L’anno duemilatredici addì otto del mese di aprile alle ore 21,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  13   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 15 del 08.04.2013 
 

MODIFICA  DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI 
STUDIO          
 
 Il Sindaco illustra il nuovo regolamento 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO  che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 8.6.2007 è  stato approvato il Regolamento per 
l’assegnazione delle borse di studio; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26.6.2009 sono state apportate alcune 
modifiche al predetto regolamento; 

VISTO  l’allegato prospetto, che riporta le  modifiche che si intendono apportare al regolamento suddetto 
(allegato A); 
VISTO l’articolo 13 del regolamento per l’assegnazione delle borse di studio che prevede: “Qualora il 
Consiglio Comunale apporti delle modifiche al presente regolamento, si allegherà alla delibera il nuovo 
testo del regolamento”; 
VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241 che prescrive “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
la amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
UDITI i seguenti interventi 
SINDACO: Il nuovo regolamento che viene proposto al Consiglio comunale presenta alcune modifiche che 
tengono conto dell’esperienza di questi anni e anche delle osservazioni che la Commissione per 
l’erogazione delle borse di studio ha fatto pervenire alla Giunta comunale. Le modifiche più significative 
riguardano: a) il requisito della residenza, da tre a cinque anni; b) la media del voto per la Scuola 
Secondaria di II grado che viene innalzato da 7,50 a 8/10 come per la Scuola Secondaria di I grado; c) la 
Commissione giudicatrice; d) l’art. 9 concernente “Titoli e loro valutazione”: viene abolito l’obbligo di 
presentare la dichiarazione ISEE, che sarà richiesta solo in caso di parità del giudizio scolastico; e) viene 
allegata la tabella “Determinazione dei criteri per l’assegnazione dei punteggi a studenti universitari e a 
studenti che hanno sostenuto l’esame di maturità” in sostituzione della tabella delle equivalenze.” 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “Vorrei una spiegazione sulla tabella allegata perché non mi è 
chiara.” 
BOFFELLI MANUELA: “Questa tabella tiene in considerazione due elementi: 

- la durata del corso universitario e anno di frequenza 
- la media pesata 

Più precisamente per la durata del corso universitario e anno di frequenza se lo studente ha frequentato il 
primo/il secondo/il terzo anno della laurea triennale non gli viene assegnato nessun punto. 
Se ha frequentato il primo o il secondo o il terzo anno della laurea in medicina non gli viene assegnato 
nessun punto. 
Se ha frequentato il quarto o il quinto o il sesto anno  della laurea in medicina gli viene assegnato un punto. 
Viene poi calcolata la media pesata per ogni studente. 
Sommando la media pesata con il rispettivo punteggio della durata del corso universitario e anno di 
frequenza per ogni studente si ottiene il punteggio che verrà utilizzato per determinare la graduatoria per 
l’assegnazione delle borse di studio. 
Per esempio: 
studente X iscritto al 1° anno laurea specialistica 
viene attribuito   1   punto 
media pesata 27 27 punti   TOTALE PUNTI 28 
 
 
 



 

 

studente Y iscritto al 2° anno laurea triennale 
viene attribuito             0 punti 
media pesata 27          27 punti   TOTALE PUNTI 27 
 
GRADUATORIA: 
1. Studente X            punti 28 
2. Studente Y              punti 27 
 
RITENUTO  di approvare il novellato testo del regolamento per l’assegnazione delle borse di studio, 
riportato nell’allegato “B”,  in quanto finalizzato a consentire a tutti gli studenti meritevoli, di ottenere una 
gratifica economica e, quindi, uno incoraggiamento alla prosecuzione degli studi; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
CON VOTI favorevoli n. 13, contrari nessuno,  astenuti nessuno, espressi in forma palese da  n. 13 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare  le modifiche, proposte dall’Amministrazione Comunale al Regolamento per 

l’assegnazione delle borse di studio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 
8.6.2007, composto da n. 15 articoli, dando atto che il novellato testo del regolamento in oggetto è 
contenuto nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.    

 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 

Art. VERSIONE PRECEDENTE VERSIONE ATTUALE 

2 Le borse di studio sono tre per ogni tipo.  
Di seguito si indicano la loro denominazione 
e i loro importi: 
 
a) Alunni licenziati dalla Scuola Secondaria 
di primo grado “Alessandro Manzoni” con 
sede in Trescore Cremasco.  
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 300,00 
3° classificato: € 200,00 
 
b) Studenti frequentanti una Scuola 
Secondaria di secondo grado.  
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 300,00 
3° classificato: € 200,00 
 
c) Studenti che hanno sostenuto l’esame di 
maturità e si iscrivono a un corso 
universitario. 
1° classificato: € 600,00 
2° classificato: € 400,00 
3° classificato: € 200,00 
 
d) Studenti frequentanti un corso 
universitario 
1° classificato: € 600,00 
2° classificato: € 400,00 

Le borse di studio sono tre per ogni tipo.  
Di seguito si indicano la loro 
denominazione e i loro importi: 
 
a) Alunni licenziati dalla Scuola Secondaria 
di primo grado “Alessandro Manzoni” con 
sede in Trescore Cremasco.  
1° classificato: € 400,00 
2° classificato: € 200,00 
3° classificato: € 150,00 
 
b) Studenti frequentanti una Scuola 
Secondaria di secondo grado.  
1° classificato: € 400,00 
2° classificato: € 200,00 
3° classificato: € 150,00 
 
c) Studenti che hanno sostenuto l’esame 
di maturità e si iscrivono a un corso 
universitario. 
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 250,00 
3° classificato: € 200,00 
 
d) Studenti frequentanti un corso 
universitario 
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 250,00 



 

 

3° classificato: € 200,00 
 
La Giunta Comunale può modificare, 
mediante propria deliberazione, gli importi 
delle borse di studio, nel rispetto della 
copertura finanziaria. La Giunta Comunale 
non può modificare il numero delle borse di 
studio. 
 
 

3° classificato: € 200,00 
 
La Giunta Comunale può modificare, 
mediante propria deliberazione, gli importi 
delle borse di studio, nel rispetto della 
copertura finanziaria. La Giunta Comunale 
non può modificare il numero delle borse 
di studio. 
 
 

3 I requisiti per partecipare ai bandi sono i 
seguenti: 
 
A) SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

“Alessandro Manzoni” di TRESCORE 
CREMASCO 
1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno tre anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di 
riferimento dell’anno scolastico; 
2. aver frequentato la Scuola 
secondaria di I grado di Trescore 
Cremasco; 
3. essere stato licenziato con un giudizio 
non inferiore a 8/10; 
4. essere iscritto ad una Scuola 
secondaria di II grado. 

 
 
B) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno tre anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di 
riferimento dell’anno scolastico; 
 
 
2. aver frequentato una Scuola 
secondaria di II grado; 
3. aver ottenuto una media dei voti non 
inferiore a 7,5/10; 
4. essere iscritti al successivo anno 
scolastico. 

 
C) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO – 
MATURITÀ 

1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno tre anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di 
riferimento dell’anno scolastico;  
2. aver frequentato una Scuola 
secondaria di II grado, aver sostenuto e 
superato l’esame di maturità con una 
votazione non inferiore ad 80/100; 
3. essere iscritto ad una facoltà 
universitaria per l’Anno Accademico 
successivo; 
4. aver superato almeno due esami 

I requisiti per partecipare ai bandi sono i 
seguenti: 
 
A) SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

“Alessandro Manzoni” di TRESCORE 
CREMASCO 
1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno cinque anni alla 
data del 31 dicembre precedente 
l’anno di riferimento dell’anno 
scolastico; 
2. aver frequentato la Scuola 
secondaria di I grado di Trescore 
Cremasco; 
3. essere stato licenziato con un 
giudizio non inferiore a 8/10; 
4. essere iscritto ad una Scuola 
secondaria di II grado. 

 
B) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno cinque anni alla 
data del 31 dicembre precedente 
l’anno di riferimento dell’anno 
scolastico; 
 
2. aver frequentato una Scuola 
secondaria di II grado; 
3. aver ottenuto una media dei voti 
non inferiore a 7,5/10; 
4. essere iscritti al successivo anno 
scolastico. 

 
C) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO – 
MATURITÀ 

1. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno cinque anni alla 
data del 31 dicembre precedente 
l’anno di riferimento dell’anno 
scolastico;  
2. aver frequentato una Scuola 
secondaria di II grado, aver sostenuto 
e superato l’esame di maturità con 
una votazione non inferiore ad 80/100; 
3. essere iscritto ad una facoltà 
universitaria per l’Anno Accademico 
successivo; 



 

 

entro il 31 luglio dell’anno successivo. 
 
 
D) UNIVERSITÀ 

1. essere iscritto ad una facoltà 
universitaria; 
2. avere maturato almeno il 60% dei 
crediti previsti dal proprio piano di studi 
relativamente agli anni di corso conclusi, 
ad esclusione del corrente anno 
accademico, con una media di voti non 
inferiore a 24. 
3. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno tre anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di 
riferimento dell’anno scolastico; 
 

 
 

4. aver superato almeno due esami 
entro il 31 luglio dell’anno successivo. 

 
D) UNIVERSITÀ 

1. essere iscritto ad una facoltà 
universitaria; 
2. avere maturato almeno il 60% dei 
crediti previsti dal proprio piano di studi 
relativamente agli anni di corso 
conclusi, ad esclusione del corrente 
anno accademico, con una media di 
voti non inferiore a 24. 
3. avere la residenza in Trescore 
Cremasco da almeno cinque anni alla 
data del 31 dicembre precedente 
l’anno di riferimento dell’anno 
scolastico; 
 
 

 
 

4 Il bando di concorso per l’assegnazione 
delle borse di studio è approvato dalla 
Giunta entro il 31 maggio di ogni anno. I 
bandi sono pubblicati sul sito del Comune. 

 

Il bando di concorso per l’assegnazione 
delle borse di studio è approvato dalla 
Giunta entro il 31 maggio di ogni anno. I 
bandi sono pubblicati sul sito del Comune 
e negli spazi pubblici. 

6 È istituita una Commissione giudicatrice 
delle domande composta da: 
Sindaco (presidente) o suo delegato; 
due componenti designati dalla 
maggioranza; 
un componente designato dalla minoranza; 
un componente designato dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Trescore Cremasco. 
La Commissione è nominata con 
deliberazione della Giunta Comunale. 
 

È istituita una Commissione giudicatrice 
delle domande composta da: 
Sindaco (presidente) o suo delegato; 
due componenti designati dalla 
maggioranza; 
un componente designato dalla 
minoranza; 
un componente designato dal Sindaco. 
La Commissione è nominata con 
deliberazione della Giunta Comunale 

9 In caso di parità di merito scolastico la 
Commissione esaminatrice terrà conto,  
nella formazione della graduatoria,  del 
reddito pro-capite. 
I bandi relativi agli studenti che hanno 
sostenuto l’esame di maturità e quelli 
riguardanti gli studenti frequentanti un corso 
universitario dovranno necessariamente 
prevedere l’obbligo della presentazione 
della dichiarazione ISEE. 
L’omessa presentazione della dichiarazione 
ISEE comporterà la collocazione del 
richiedente all’ultimo posto della 
graduatoria. 
Per i bandi relativi agli studenti della Scuola 
Secondaria di primo e secondo grado, 
invece,  non è previsto l’obbligo della 
presentazione della dichiarazione ISEE, che 

Nella formazione della graduatoria la 
commissione esaminatrice terrà conto del 
merito scolastico. Solo in caso di parità di 
giudizio scolastico la Commissione 
valuterà la situazione economica e il 
reddito pro-capite del nucleo familiare 
chiedendo copia dell’ISEE. La mancata 
presentazione dell’ISEE entro 30 giorni 
comporterà la non assegnazione della 
borsa di studio. 
Per gli studenti che hanno sostenuto 
l’esame di maturità e per gli studenti 
frequentanti un corso universitario la 
Commissione si avvarrà dell’allegata 
Tabella A per la determinazione dei 
punteggi. 

  

 



 

 

verrà, in caso di parità di merito scolastico, 
richiesto dalla Commissione Esaminatrice. 
È demandata alla Giunta Comunale la 
competenza alla determinazione dei criteri 
per l’assegnazione dei punteggi, su 
proposta della commissione giudicatrice. 

 

14 I bandi di concorso per l’assegnazione delle 
borse di studio sono approvati dalla Giunta 
Comunale entro il 31 maggio di ogni anno. 
Per il corrente anno scolastico 2008-2009 i 
bandi di concorso per l’assegnazione delle 
borse di studio sono approvati dalla Giunta 
Comunale dopo l’approvazione del 
presente regolamento. 
 

I bandi di concorso per l’assegnazione 
delle borse di studio sono approvati dalla 
Giunta Comunale entro il 31 maggio di 
ogni anno. 
 

15 Il presente regolamento entra in vigore a 
partire dall’anno scolastico 2008/2009. 
 

Il presente regolamento entra in vigore a 
partire dall’anno scolastico 2012/2013. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO A 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI A STUDENTI 
UNIVERSITARI E A STUDENTI CHE HANNO 
SOSTENUTO L’ESAME DI MATURITÀ 
 

STUDENTI UNIVERSITARI (ESCLUSO 1° A.A.) 
Durata del corso 
universitario e anno di 
frequenza 

Anni  Punti  

Laurea triennale 1/2/3  0 
Laurea specialistica 1/2 1 
Laurea medicina 1/2/3 

4/5/6 
0 
1 

 
MEDIA PESATA 

Viene calcolato il valore della media pesata che 
corrisponderà al punteggio assegnato ai fini della 
graduatoria. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ALLEGATO B 
 

REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO 
(Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/2007  

e modificato con deliberazione n. 22/2009 e 15/2013) 

 
ART. 1 

Oggetto 
Il Comune di Trescore Cremasco, al fine di agevolare e stimolare la frequenza 
delle scuole secondarie di I e  II grado e gli studi universitari istituisce quattro tipi di 
borse di studio. 
Le borse di studio sono assegnate mediante concorso tra coloro che 
posseggono i requisiti indicati al successivo art. 3. 
 

ART. 2 
Denominazione delle borse di studio 

Le borse di studio sono tre per ogni tipo. Di seguito si indicano la loro 
denominazione e i loro importi: 
a) Alunni licenziati dalla Scuola Secondaria di primo grado “Alessandro Manzoni” 
di Trescore Cremasco.  
1° classificato: € 400,00 
2° classificato: € 200,00 
3° classificato: € 150,00 
b) Studenti frequentanti una Scuola Secondaria di secondo grado.  
1° classificato: € 400,00 
2° classificato: € 200,00 
3° classificato: € 150,00 
c) Studenti che hanno sostenuto l’esame di maturità e si iscrivono a un corso 
universitario. 
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 250,00 
3° classificato: € 200,00 
d) Studenti frequentanti un corso universitario 
1° classificato: € 500,00 
2° classificato: € 250,00 
3° classificato: € 200,00 

 
ART. 3 

Requisiti 
I requisiti per partecipare ai bandi sono i seguenti: 
A) SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “Alessandro Manzoni” di TRESCORE 

CREMASCO 
1. avere la residenza in Trescore Cremasco da almeno cinque anni alla data 

del 31 dicembre precedente l’anno di riferimento dell’anno scolastico 1; 
2. aver frequentato la Scuola secondaria di I grado di Trescore Cremasco ed 

essere stato licenziato con un giudizio non inferiore a 8/10; 
3. essere iscritto ad una Scuola secondaria di II grado. 



 

 

 
B) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

1. avere la residenza in Trescore Cremasco da almeno cinque anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di riferimento dell’anno scolastico; 

2. aver frequentato una Scuola secondaria di II grado; 
3. aver ottenuto una media dei voti non inferiore a 8/10; 
4. essere iscritti al successivo anno scolastico. 

 
C) SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO – MATURITÀ 

1. avere la residenza in Trescore Cremasco da almeno cinque anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di riferimento dell’anno scolastico; 

2. aver frequentato una Scuola secondaria di II grado, aver sostenuto e 
superato l’esame di maturità con una votazione non inferiore ad 80/100; 

3. essere iscritto ad una facoltà universitaria per l’Anno Accademico 
successivo; 

4. aver superato almeno due esami entro il 31 luglio dell’anno successivo 2. 
 
D) UNIVERSITÀ 

1. essere iscritto ad una facoltà universitaria; 
2. avere maturato almeno il 60% dei crediti previsti dal proprio piano di studi 

relativamente agli anni di corso conclusi, ad esclusione del corrente anno 
accademico, con una media di voti non inferiore a 24; 

3. avere la residenza in Trescore Cremasco da almeno cinque anni alla data 
del 31 dicembre precedente l’anno di riferimento dell’anno scolastico; 

 
Sono esclusi dal concorso coloro i quali siano titolari di altre borse o assegno o 
premio di studio a carico dello Stato o di altro ente o azienda di ammontare pari 
o superiore a quello cui possono aspirare, ai sensi del presente regolamento 
ovvero godano, a carico dei medesimi, di posti di studio presso istituzioni, collegi 
o convitti. 
L’assegnazione della borsa di studio a studenti fuori corso e a studenti che 
abbiano già vinto la medesima borsa di studio nel precedente bando è 
subordinata alla mancanza di altri candidati in possesso dei requisiti previsti dal 
bando.1 

 
ART. 4 

Bando di concorso 
Il bando di concorso per l’assegnazione delle borse di studio è approvato dalla 
Giunta entro il 31 maggio di ogni anno. I bandi sono pubblicati sul sito del 
Comune e negli spazi pubblici. 
 

ART. 5 
Finanziamenti 

                                                 
1 Esempio: per l’anno scolastico 2012-2013 la data di riferimento è il 31 dicembre 2007. 
2 Esempio: per l’anno accademico 2013-2014 (Maturità a.s. 2012-2013) la data di 
riferimento è il 31 luglio 2014 



 

 

Le borse di studio sono finanziate dal Comune di Trescore Cremasco in un 
apposito capitolato del bilancio di previsione e sono inserite nel Piano del Diritto 
allo studio. Le borse di studio possono essere finanziate anche da terzi. In questo 
caso se ne darà atto nel bando di concorso. 
 

ART. 6 
Commissione giudicatrice 

È istituita una Commissione giudicatrice delle domande composta da: 
- Sindaco (presidente) o suo delegato; 
- due componenti designati dalla maggioranza; 
- un componente designato dalla minoranza; 
- un docente designato dal Sindaco. 

La Commissione è nominata con deliberazione della Giunta Comunale. 
 

ART. 7 
Compiti della Commissione 

La Commissione esamina la documentazione presentata da ciascun 
concorrente e forma una graduatoria. Trasmette gli atti alla Giunta Comunale 
per i provvedimenti di competenza. 
 

ART. 8 
Segretario della Commissione 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da un dipendente 
dell’Ente nominato dal segretario comunale. 
Il segretario, in concerto col Presidente della Commissione, deve svolgere tutti i 
compiti preparatori ed esecutivi degli atti della Commissione. Li istruisce e ne 
comunica le decisioni a tutti gli interessati; comunica alla ragioneria del Comune 
gli estremi della deliberazione di assegnazione delle borse di studio della giunta 
comunale appena diventa esecutiva ai fini dell’emissione dei relativi mandati; 
esegue ogni altro adempimento disposto dal presente regolamento o dalla 
Commissione o dal Presidente o resosi comunque necessario per il migliore 
andamento del servizio, e redige i verbali delle sedute. 

ART. 9 
Titoli e loro valutazione 

Nella formazione della graduatoria la commissione esaminatrice terrà conto del 
merito scolastico. Solo in caso di parità di giudizio scolastico la Commissione 
valuterà la situazione economica e il reddito pro-capite del nucleo familiare 
chiedendo copia dell’ISEE. La mancata presentazione dell’ISEE entro 30 giorni 
comporterà la non assegnazione della borsa di studio. 
Per gli studenti che hanno sostenuto l’esame di maturità e per gli studenti 
frequentanti un corso universitario la Commissione si avvarrà dell’allegata Tabella 
A per la determinazione dei punteggi. 
  

ART. 10 
Presentazione delle domande 

La domanda deve essere presentata in carta libera al Sindaco su apposito 
modulo predisposto dall’ufficio competente e a disposizione sul sito comunale. 



 

 

Se il candidato è minorenne la domanda deve essere sottoscritta da un genitore 
o da chi esercita la patria potestà. 
 

ART. 11 
Assegnazione delle borse di studio 

La Giunta Comunale accerta la regolarità formale dell’operato della 
Commissione, approva la graduatoria ed assegna le borse secondo l’ordine 
della graduatoria medesima. 
Qualora riscontri irregolarità, restituisce gli atti alla Commissione con nota 
motivata, per il riesame. 
 

ART. 12 
Consegna delle borse di studio 

Le borse di studio saranno consegnate nella sala consiliare prima di una seduta 
del Consiglio Comunale. L’intento è quello di avvicinare, se pur in un incontro di 
breve durata i giovani studenti all’attività del Consiglio Comunale. I vincitori 
riceveranno una busta contenente l’assegno corrispondente alla borsa di studio 
vinta. 
 

ART. 13 
Modifiche 

Qualora il Consiglio Comunale apporti delle modifiche al presente regolamento, 
si allegherà alla delibera il nuovo testo del regolamento. 
 

ART. 14 
Norme transitorie 

I bandi di concorso per l’assegnazione delle borse di studio sono approvati dalla 
Giunta Comunale entro il 31 maggio di ogni anno. 

ART. 15 
Entrata in vigore 

 

Il presente regolamento entra in vigore a partire dall’anno scolastico 2012/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Allegato A 
 
DETERMINAZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI P UNTEGGI A 
STUDENTI UNIVERSITARI E A STUDENTI CHE HANNO SOSTEN UTO L’ESAME DI 
MATURITÀ 
 

STUDENTI UNIVERSITARI (ESCLUSO 1° A.A.) 
Durata del corso universitario e anno di 
frequenza 

Anni  Punti  

Laurea triennale 1/2/3  0 
Laurea specialistica 1/2 1 
Laurea medicina 1/2/3 

4/5/6 
0 
1 

 
MEDIA PESATA 

Viene calcolato il valore della media pesata che corrisponderà al punteggio assegnato ai fini della 
graduatoria. 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 18.04.2013                                     al 02.05.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 18.04.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  18.04.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


